
Výkon
Fyzikální význam, 
vztah k práci, Watt



Pojem výkon 
v různém kontextu
• Sofie vypracovala test 

z fyziky za 40 minut. Ondřej 
stejný test za 42 minut.

• Zedník namíchal beton na 
základy za 8 hodin. Pomocí 
míchačky se stejný objem 
podaří namíchat 
za 30 minut. 

• Stejnou činnost (práci), 
kterou vykonáme za kratší 
čas považujeme, že se liší 
výkonem.



Výkon 
• Souvisí s mechanickou prací
• Vyjadřuje množství práce 

vykonaný za určitou dobu;
• Čím kratší je doba 

k vykonání určité práce, 
tím je větší výkon;

• Výkon označujeme: P

      P = 𝑾𝑾
𝒕𝒕

 
• Jednotkou výkonu je Watt (W) 
• 1 Watt je práce 1 Joule 

vykonaná za čas 1 sekundu).
James Watt



Jednotky výkonu

• Jednotkou výkonu je Watt (W) 
• 1 Watt je práce 1 Joule vykonaná 

za čas 1 sekunda W = 𝑱𝑱
𝒔𝒔
 

• Další násobky
• Miliwatt (mW)
• Kilowatt (kW)
• Megawatt (MW)
• Gigawatt (GW)



Koňská síla
• Označováno jednotkou HP 

(HorsePower) u nás 
jednotka kůň k;

• Starší jednotka výkonu 
zavedená Jamesem Wattem 
pro srovnání s výkonem 
zvířat;

• Používá se doposud pro 
výkon motorů u aut.







Výkon a práce



Práce výkon a energie Rande s Fyzikou: Práce, výkon 
a energie (ceskatelevize.cz)

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10319921345-rande-s-fyzikou/211563230150009-prace-vykon-energie/


Výkon spotřebičů



Výkon – spotřeba energie



Účinnost



Čím vyšší účinnost tím lépe

• Obvykle účinnost 
dosahujeme méně než 
100%;

• Perpetuum mobile nejde 
sestrojit;

• Dieselový motor asi 
35 % účinnost.

https://edu.ceskatelevize.cz/video/7999-perpetuum-mobile


Příklady 
výkonů

PŘÍKLADY VÝKONŮ

Zařízení Výkon (kW) Živočich Výkon (kW)

mixér 0,25 myš 0,0001

motocykl 
(malý) 3 až 15 člověk 0,1 – 0,4

osobní 
automobil 40 - 100 kůň 0,75

lokomotiva 3 000 - 4000
gepard 
(krátkodobě) 1



Vztah práce a výkonu
• Práce W=F.s=P.t

• Jednotka pro práci v tomto případě 
není Joule ale Watt sekunda. V praxi 
kWh nebo MWh.









Vztah výkonu a rychlosti
Úpravou vzorce pro 
výkon získáme vztah 
výkonu, síly 
a rychlosti











Domácí úkol











Cena elektrické energie v kWh 
jako vyjádření elektrické práce


	Výkon
	Pojem výkon �v různém kontextu
	Výkon 
	Jednotky výkonu
	Koňská síla
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Výkon a práce
	Práce výkon a energie
	Výkon spotřebičů
	Výkon – spotřeba energie
	Účinnost
	Čím vyšší účinnost tím lépe
	Příklady výkonů
	Vztah práce a výkonu
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Vztah výkonu a rychlosti
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Domácí úkol
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Cena elektrické energie v kWh jako vyjádření elektrické práce

